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H arudor^y reakcyi.
Kraków, 10 października 

Wyniki wrześniowej isesyi Ligi Narodów, 
skrystalizowane nielylko w protokole arbitra­
żowym z dnia 2 b m , ale i w duchu, jaki pano. 
wał między przedstawicielami 55 państw pod­
czas obrad genewskich, stanowią bardzo po- 
.ważny krok naprzód na drodze do pacyfikaeyi 
świata. Wszelkie zastrzeżenia, niedociągnięcia 
chwiejności, klauzule ścieśniające itp, nie 
umniejszają w niczem wielkiego dzieła dwóch 
głównie mężów stanu: Herriota i Mac Donalda. 
Takich bowiem wypadków dziejowych, jak 
legoi-oczne obrady genewskie Ligi Narodów, 
nie należy rozpatrywać i oceniać pod kątem 
widzenia mającego się kiedyś, w  Lliższej lub 
dalszej przyśżłoścf, zrealizować ideału wieczne 
go pokoju, lecz wyłącznie tylko pod kątem wi­
dzenia d z i s i e j s z e . ]  sytuacyi politycznej na 
świecie. A  z tego stanowiska rzecz biorąc, gdy 
na chwilę uzmysłowimy sobie, jaką utopią by­
ły -zamierzenia pacyfistyczne przed kilku je­
szcze laty, zrozumiemy całą powagę i donio­
słość osiągniętych sukcesów.

Rozumie to także i reakcyjny szowinizm, 
zarówno u nas w Polsce, jak i zagranicą, i z 
>vielcc kwaśną pilną patrzy na coraz realniej 
kształtującą się nową sytuacyę w stosunkach mię 
dzypaństwowych. Pocieszną jest przy tern rze­
czą, jak szowiniści różnego autoramentu nie­
zadowolenie swoje ubierają w  płaszczyk... ma- 
ltsymalizmu. Dla nich za mało w Genewie zro­
biono.,. Taki p. Korab-Kucharski z „Rzeczypo­
spolitej" pokpiwa sobie z Genewy, powiadając, 
źe jedynym efektem konferencyi genewskiej 
będzie — nowa jakaś konfereneya. Nie wie on, 
iż o  to właśnie idzie, aby jedna konfereneya 
pociągała za sobą drugą, trzecią i tak da\ j, a 
nie —  jak było zawsze dotąd —  wojnę. Ów 
fałszywy maksymalizm reakcyonislów jest o- 
czywiścia tylko grubym parawanem rozwydrzo 
nego szowinizmu, upatrującego w skrytości 
swej duszy ciągle jesizcze w Lidzie narodów sza 
fański instrument żydostwa i masoneryi do za- 
Jvojo\vania całego świata.
j Charakterystyczną dla siły suggestywnej idei 
Ligi Narodów jest jednak okoliczność nastę­
pująca: W samym obozie reakcyi następuje na 
punkcie zapatrywań na Ligę wyraźne rozdwo­
jenie. Możemy je zaobserwować w obozie np. 
reakcyi polskiej. Podczas gdy rozważniejsza i 
Inteligentniejsza jej część zaczyna o Lidze mó­
wić objektywnie a nawet z pewnem ciepłem, to 
nietoperze reakcyi, umysły zaśniedziałe w cie­
mnej swej sl^mipie wyłączności nacyonalistycz 
hej, traktują , ii dal Ligę Narodów jak wroga 
|i potwora, czyhającego na zagładę państw na­
rodowych. P. Hłąsko, jeden z głównych publi­
cystów „Gazety ‘ arszawśkiej", z przekąsem 
Snówi np. o najbliższych /swoich towarzyszach 
jpartyjnyćh: >,Jest rzeczą będź co bądź godną 
Uwagi, że zarówno p '£pator Koskowsld, jak 
I p, poseł Stroński, h  pobycie w Genewie, 
gdzie przysłuchiwali iP obradom Ligi Naro- i 
Sów, nabrali do fdęl "ięcej ̂ sympątyi j, uma- {

nia, niż żywili uprzednio'1, i na dowód cytuje 
ustęp z artykułu wstępnego „Rzeczypospolitej" 
pióra p. Strońskiego, który mógłby spokojnie 
podpisać pierwszy lepszy mason, żyd , lub so. 
cyalisia... Naszem zdaniem, różnica w  zapatry 
waniaćh na Ligę między p. Hłaską a p, Stroń 
skini lub p. Noskowskim, pochodzi m, i. także 
i stąd, że ci ostatni b y l i  w  Genewie i przy­
słuchiwali »ię obradom Ligi Narodów, a więc 
spesirzedz .musieli, że Liga nie jest egzekuty­
wą ani „mocarstwa anonimowego" ani Loży 
Wielkiego Wschodu, lecz wielką i realną pró 
bą zorganizowania stosunków międzypaństwo­
wych na gruncie pokoju i sprawiedliwości. 
(Oczywiście można stale mieszkać w Paryżu i 
jeździć na konfefeneye londyńskie i genewskie, 
a być przy tent — Korabem-Kucharskim.,.)

P. Hłasko nie jest 'wesztą jedynym. Wysłu­
gujący się reakcyi, cżyto z przekonania czyto 
z innych motywów, pisarze polityczni, rutyno­
wani już w nagonce nu Ligę Narodów jak i na 
wszelką inną próbę wytworzenia atmosfery po 
rozumienia międzynarodowego, ujadają dalej 
w  najlepsze na Ligę, choć umysły przodujące 
własnego ich obozu dyskretnie trąbią na od­
wrót, Stąd pochodzi komiczne zjawisko, że p. 
Stroński w  artykule wstępnym chwali Ligę, a 
zagalopowany w swej fury i p. Nowaczyński w  
oficynach tego samego organu obrzuca Ligę 
wyzwiskami, kpinami j właściwymi sobie ordy 
narnościami. Jeszcze innym takim maruderem 
naszej reakcyi jest p. Aleksander Swiętochow 
ski, który ma tę naprawdę smutną odwagę, iż 
w czasie, kiedy świat z niepomierną ulgą przyj 
mu je do wiadomości rezultaty obrad genew­
skich, dawny szermierz postępu nazywa twór­
ców tychże rezultatów „szachrajami dyploma­
tycznymi", —• Nasi „m aksym aliści" z obozu 
endeckiego pragnęliby zapewne, aby pokój, 
rozbrojenie, bezpieczeństwo spadły nam z .nie­
ba jak meteor. Że do tego celu można dojść li 
tylko drogą długich i żmudnych układów, tar­
gów i ustępstw wzajemnych — tego ich dusze, 
pełne „cnot rycerskich", ścierpieć nie mogą.

Mówiąc o maruderach reakcyi, niepodobna 
też pominąć profesora Uniwersytetu Warszaw 
skiego, p. W. Cybiehowskiego i jego wielce ja­
snej, przejrzystej i... przekonywującej teoryi o 
„zmaganiu się od niepamiętnych czasów dwóch 
idei, narodowej i międzynarodowej, czyli na- 
cyonalistycznej i kosmopolitycznej". Liga Na­
rodów jest — wedle prof. G. — „przejawem idei 
kosmopolitycznej", a sprzecznością w samem jej 
założeniu jest to, że „pragnie w wielu wypad­
kach stosować metody władcze tj. państwowe". 
W  rezultacie uważa prof. C. rozbrojenie za 
„kwestyę dalszej(?) przyszłości" i wyraża prze 
konanie, iż „państwa nie zdołają wytworzyć 
organŁzacyi, którahy istotnie zabezpieczyła ich 
niepodległość". Poglądów p. prof.. CybicHpw- 
skiego nie należy atoli brać sobie zbytnio 'do 
sęrcą, bo podczas gdy on widzi w Lidze ■Naro­
dów „przejaw idei komsmopolitycznęj" tb np. 
Mieczysław, Szerer w swej doskonałej książce i

Wskutek przepalenia się kablu elektryczne­
go przy ulicy Paulińskiej na długości Miska! 
150 metrów wszj'stkie maszyny drukarni ,,No^ 
wego Dziennika", poruszane Właśnie prądem® 
uszkodzonego kablu, stanęły, a pismo nasze ytf 
dniu wczorajszym wyjść nie mogło Za przerwę} 
tę, wywołaną przez vis maior przepraszamy! 
Czytelników naszych.

Rozmiary zniszczenia kablu są iaK znaczne* 
że drukarni groziło unieruchomienie na dni 8* 
Jedynie dzięki nadzwyczajnej gorliwości i  za­
pobiegliwości elektrowni miejskiej, której na 
tem miejscu wyrażamy uznanie za -szybkie przt 
prowadzenie robót, przy, których pracowało 38*. 
robotników, udało się m im o bardzo wielkich, 
trudności zapewnić dopływ prądu wczoraj wie. 
ozorem o godzinie 5% , co  umożliwiło nam wy* 
danie numeru dzisiejszego przynajmniej na J, 
stronicach. '

Numer „Nowego Dziennika", który ukaże sit 
w niedzielę rano obejmować będzie 12 strun,

Wylawiictwo „iliw egi I z i m i k r ,

Wzywamy Kupców
pokrzywdzonych wymiarami podatku obro­
towego (przemysłowego) za I. półrocze 1924 
roku, by złozyli W piątek 10-go paździer­
nika br. w  S ek retaryacie  w godz. urzę­
dowych (od 10— 1 i od 3—6 popoł.) deklaracje. 
Późniejsze zgłoszenia nie będą mogły być 
uwzględniane. Wzór deklaracji: Nazwiskoj 
płatnika, branża, adres, obrót za II. półr  ̂
1923, wymierzony obrót za I. półr. 1924 Nk 
nakazu płatniczego i podpis.

Krak. Stow. Kupcćź, Grodzka 45

Dyrekcya źyd. gimn.w Włocławku
1001 poszukuje

nauczyciela angielskiego
ż pełnemi kwalifikacyami, oraz kwalifikowanej 
nUucsyctcIM  do przedwstępnych klas z jęz< 
bebr. Oferty z odpisami świaaectw, curriculum 
vitae składać: Dyrekcya, Włocławek, skr. poczt,

pt. „Idea narodowa w socyologii i polityce*' 
określa Ligę Narodów wręcz jako „kopułę idei 
narodowej". .<• -  ' (

Maruderzy reakcyi nie powstrzymają jednak 
biegu wypadków, który rozwija się z żetezną 
koniecznością. Zarówno bowiem objektywne 
warunki obecnego układu sil w polityce świa­
towej, jak i subjektywne nastroje } tendeneye 
coraz szerszych mas ludowych i kół intellektua’ 
listycznych prą w kierunku „djt gesicherben 
zwischenstaatlichien Reclitsordnung1' —, aby 
użyć określenia z testamentu politycznego Ber­
ty Suttner. W testamencie tym, napisanym kró 
tko przed jej śmiercią i zarazem krótko przed 
wybuchem wojny światowej, przewidziała wiel 
ka pionierka pacyfizmu; „Die Zustandt andera
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lic łi tiocn Die EinLeitsgruppen werden im- 
Laer grosser, die Interesen der Vólker immf.r 

W idarischer, und neue Ideale, neue Notwen- 
digkeiuen, neue Sehsiichte st.Ilen sich ein — 
cs ist der Selbsterhaltngsu b b, der sich so von

sich selber betatigt und dem Ruin und der Ver
nichtung ęntgege.narbeitet, denen das mit sei- 
nem Wetuli sten sĄ o ii zum Paroxj ś»u s geśtei 
gcrte Kriegsśyslein zutreibt..."

Dr .W. Berkelhammer.

Upadek rządu Mac Donalda
Londyn, 9. 10 PAT. Rząd Mac Donalda został 

M>aio„y. Po odrzuceniu wniosku konserwatystów 
b wyrażenie oagany gabinetowi 359 glosami prze­
ciwko 19b. przj jęto 364 glosami przeciwko 198 
Wniosek stronnictwa liberalnego, domagający się 
tt-WOrzenia specyainej komisji dla rozpatrzenia 
fepra\/y Oampbelia dla stwierdzenia stopnia oJpo- 
>i iedzi ilno»d ministrów w tej sprawie, 
i Premier Mac Donald broniąc postępowania pro 
kuratora generalnego zaznaczył jasno, że mo-żna 
łagodzić się albo nie zgodzić z jego zapatrywać 
ińem lecz w żadnym wypadku nie można zarzucie 
l i  wpływano na niego w sposób niewłaściwy. Są= 
Sprawy — mówił Mac Donald — w których na­
leży brać pod uwagę nietylko paragraf prawa, 
.era również i fakl < yy przeprowadzenie oskar- 
JWŁia będzie korzysific czy szkodliwe dla pa a. 
jtwfi. Prokurator, generalny uważa, 4e wytoczenie 
Isprawy Camplbellówi "dałoby tylko bezpłatną re- 
kłamę-komunistom. Następnie premier Mac Do­
nald kategorycznie zaprzecza insynuacjom sir Jo 
fana Simona, że podczas konferencyi, która odby= 
la sig w Izbic gruin, a w której brał udział pre­
mier i  prokurator generalny brano pod uwagę 
(skutki polityczne o  ileby oskarżenie przeciwko 
JS&mpbeUawi nie zostało oofndęte. Premier dodał, 
'&B on i jego koledzy postąpili tak, jak im naaazy 
W  obowiązek.

Następnie zabrał głos Asąuiith zaprzeczając, ja 
®oby wniosek paityi liberalnej miał być podsięp= 
jnym i posiadającym precedensy. Poseł stwierdził 
Sże on i  jego paitya nie nalegają koniecznie na pe- 
rrOa. jśtCi eśloną formę przeprowadzenia śledztwa 
ą ma nadzieję, że premier „nie zamknie drzwi 
Nto wyjaśnienia sytuacyi' . Po tem oświadczeniu 
3Wac Rjnald kiwnął parokrotnie głową, stwier­
dzane, że drzwi są zamknięte. Wówczas Asąuit 

aził ubolewanie. że decyzja Mac Donalda jest 
(Ostateczna.
; Baldwin zaznaczył, że akc-ya rządu udowodniła 
Wht, że względy natury partyjnej odegrały znaczą 
ną rolę w tej sprawie. Zamiarem rządu było o- 
■bitende uniomstów głosami liberałów Liberałów 
łzaś głosami unionistów. Manewr ten jednakże się 
bbp udał.

P izy zakończeniu obrad minister kolonii Tho 
mas zarzucił konserwatystom, że w ostatniej

chwili zmienili front i przyłączyli się do wniosku 
partyi liberalnej.

Po głosowaniu.
Londyn, (tel, wl.) Gdy pc ogłoszeniu wyniku 

głosowania Mac Donald opuszczał Izbę gmin urzą 
dzili mu po: Jo wie partyi robotniczej i część kon- 
JerwatyfHów żywą owacyę.

Dnia 9 przed południem zbiera się na pos"edze= 
liiu Rada gabinetowa i Partya pracy. Premier 
Mac Donald złoży królowi sprawozdanie o sytua.- 
cyi parlamentarnej i przygotuje dekret królew- 
skj o rozwiązaniu Izby. Dekret będzie odczytany 
po załatwieniu przez Izbę ustawy w sprawie gra 
nicy irlandzkiej, która będzie załatwiona dziś w 
drugiem czytaniu przez Izbę lordów.

Król an$fclski wraca do Londynu
Wiedeń 9. 10 PAT. Neue F r, Presse donosi z 

Londynu: Król angielski który początkowo miał 
powiócić ze Szkocyi do Londynu z końcem tygo­
dnia, przybywa do Londynu już dziś i natych­
miast po przybyciu wysłucha sprawozdania Rams 
saya Mac Donalda o przebiegu posiedzenia Izby 
ginin.

Szanse nowych wyborów.
Faryż, 9. 10 F AT. Matin sądzi, że jest trudno 

przewidzieć czy wyborcy angielscy obdarzą po- 
nownem zaufaniem liberałów i konserwatystów. 
Jeżeli rządy partyi pracy nie rozwiązały wszyst­
kich problemów, których nie udało się rozwiązać 
również rządom poprzednim, to w każdym razie 
partya pracy przyczyniła się do polepszenia sytu­
acji europejskiej.

* .  *

Londyn, 9 10 PAT. Przemawiając nc konferen­
cyi partyi pracy Clynes oświadczył, ż.s klęska 
poniesiona ■wczoraj przez rząd w Izbie gmin o.- 
twiera partyi pracy na oścież drzwi do wielkiego 
zwycięstwa przy nadcliodzących wyborach.

Paryż, 9. 10 PAT. Echo de Paris pisze, że kon­
serwatyści i liberałowie angielscy pozwolili Mac 
Donaldowi posłużyć się socjalizmem jako broną 
przeciw Francyi, nie chcąc przyjmować odpowie 
dzialności za podobną działalność.

Parlament angielski rozwiązany.
1 ondyn, PAT. Reuter. Godzina 12 w polu., dnie. Król podpinał dekret o rozwiązaniu par­

lamentu.

i  m  i
. Paryż. 9 10. PAT. „Ere Nouvelle“ nie przy­
puszcza, aby upadek Mac Donalda mógł zła- 
®iać fakt współpracy z Heniotem i wpłynąć na 
tcngielska oryentacyę dyplomatyczną. Anglia 
(bowiem tak samo jali F iancya jest zaintereso­
wana w pacyfikaeyi Europjr Dziennik Gaulois 
pisze, że afera Gamphella jest tylko pretekstem

prawdziwą przyczyną kryzysu natomiast jest 
zdaniem dziennika, że liberałowie i konserwa­
tyści przekonali się, ż-» dalsze podtrzymywanie 
władzy partyi robotnic/, j \ rzedstawia dla na­
rodu niebezpieczeństw o wzgl jdeir tinanso
wyiu i ekonomicznym.

t  v m
F. Warszaw*. (Telefonem). Zapowiedziane zo- 

istaJo zwoVaie w najbliższym czasie posiedzenia 
Rady naczelnej „Wyzwoleniu". Do narad tych 
(przywiązują w sferach politycznych wielkie zna­
czenie. Zadecydowane zostanie na posiedzniu Ra* 
dy naczelnej, czy poseł Thugutt pozostanie w 
Stronnictwie i rozpatrzoną będzie kwesyą, jaLie

konsekwencje pociągnie za soł ą pozostanie, wzglę 
dnie wystąpienie posła Thugutt u ze stronnic*wa. 
Obie ewenuałiicści wywrą niewątpliwie wpływ 
na ustosunkowanie się klubu związku stronmietv 
ludowych, zarówno do rządil jak również do licz­
nych ustaw, które mają być rozpatrywane na naj­
bliższej sesyi.

Sprawa rekwizycyi mieszkań dla woiikowych 
na posiedzeniu komisyi sejmował.

F, Warszawa, (Telefonem). Na 15 października 
awoHne zostało wspólne posiedzenie “ Omisyi pra 
p-niczej j wojskowej celem ponownego rozpatrzę 
ula projektu ustawy, o rekwizycyi i zkaB dja 
wojskowych.
| Ki dzień 14 października zcMała zwołana sub-

komisya prawnicza fila kontynuownia prac nad 
projektem ustawy k&rncteskarbowei,

Komlsya admlitistraryjwa.
F. Warszawa. (Telefonem). W dniu 1C pażdzier. 

nika zbierze się prawdopodobnie komisja admi­

nistracyjna. Na porządku dziennym Łaa^dą d j 
sprawy samorządowe. Posiedzenia komisyi odtbę. 
dzfe się mimo nieobecności przewodniczącego teor- 
msyi p. Thugutta, ę

0 przyspieszenie prac nad ustawą 
o należyłoś ci? eh skarbowych.
F. Warszawa. (Telefonem). Pos. Pyrka, p±ze~: 

wodniczący komisji skarbowej, wystosował dcl 
członków podkomisji di a rozpatrzenia projektu O 
należytościaeh skarbowych pismo z prośbą o  ja* 
najrychlejsze rozpoczęcie prac nad przygotować 
niem tego projektu.

I r ó  sapj ibabiiiiki a l i i j i i .
F. Warszawa (Telefonem) W czoraj doniesia 

no do Warszawy, o  nowym napaazle bandyc-i 
kim na kresach wschodnich na Wołyniu. Ban­
da złożona z 14 osobników napadła w  nocy z 
8 na 9 bm. na foiwark Eysmondów w  Nowej| 
Moszczenicy w powiecie Dubno, Podczas rabun 
ku bandyci zabili jedną służącą, (rabowali do­
szczętnie elwór i spalili.

Zarządzony pościg nie przyniósł na razie re­
zultatów.

PbjiDusk i .  Bewnaiewitza i  o. M ! o .
F. Warszawa. (Telefonem). W Warszawie krą-i 

źąpogloski. że b. wojewoda poleski p. Stanisław. 
Downarowicz, (posłał świadków p. Rabskiemu, 
redaktorowi „Kurjtra Warszawskiego1, który W 
artykule o napadzie na pociąg pod Lunińcem wy-< 
p>owiedział zarzuty -uwłaczające czci p. Downaro. 
wicza.

K oji oizaedzg n\n władze Mml
F. Warszawa. (Telefonem), Do laski marsza!-: 

kowskiej VT>łynął rząoowy projekt ustawy o  zwoi 
nienie od podatku osób korzystających z piawa 
ekterytoryalnoścd w Polsce.

Mm abrid t n g r u e  vtm
Berlin. PAT. Na ostatniem posiedzeniu ko ii 

gresu pokojowego światowego hr Goudenł; ove 
poruszył sprawę utworzenia związku paneuro 
pejskiego i zawarcia paneuropejskiego paktu 
gwarancyjnego. Temat ten wywołaj dłuższą dy, 
skusyę, w  której większość m ówców wystąpi­
ła przeciw wnioskom hr Coudenhove. Po prze­
mówieniach prof. Quidde Bouissona przewodni 
czącjr kongresu Lafontaine zaznaczał, ze obe­
cni międzynarodowe biuro kongresu będzie m d 
siało rozwinąć ożyw ioną działalność iia rzecz 
porozumienia niemiecko-francusk ego. Na tem 
kongres został zamknięty.

Francya uzna rząd sowiecki
Paryż, 9 10 PAT. Omawiając jednomyślne po­

rozumienie osiągnięte w pozostającej pod prze­
wodnictwem senatora de Monzie komisyi mają­
cej zbadać sprawę uznania sowietów dzienniki wy 
rażają przypuszczenie, że komisya wypowie się 
Za uznaniem sowietów dt iure jeszcze przed roz» 
noczęciem rokoweń gospodarczych i finanso­
wych. •

Powrót Z»g\ula pasz\ ńo Efiptii
Paryż, 9. 10 PAT. "Wczoraj przybył do Egiptu 

'/nglui pasza, witany owacyjnie przez studenułw 
egipskich.

N \DESLANI CZASOPISMA.
— „DOS RIN l‘ “ , czasopismo pc święcone sprav 

wom ochrony i wychowania dzieci pod redakcją 
dra Ml Heckera, Nr 7 zawiera artykuły Pekera, 
Jaroszyńskiego, Kronkow^kiej, Rubira, Michalo' 
wi< za, f  załom a Aszpi, dra GTomskiego, kronikę 
zag.aniczną i liczny dział statystyczny.

— „HasZACHAR", miesięcznit dia młodzieży
1 dzieci. Nr 1, rok drufj wznowionego wydawnić. 
twa. Treść: Herzl: List z Palestyny, Cyprys R w  
maite wiadomości, łamigłówki ofipcr.yiedE -ediak- 
cyi, do latek hebrajski

Notatki Komiwojażera
genialnego humi 

SsoLai
winny znajdować się w

żydowrl lego

tlone każdego lato! zyd
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IhUrwencya Kola Żydowskiego E Cenfral! Kupców odnlosie. ikuich.
Jak donosi łódzki „Głos Polski", — W końcu 

ubiegłego tygodnia minister Grnbskti osotoiśale 
podpinał okólnik do wszyslkich izb skarbowych 
[«I państwie, potępiający w bardzo ostrych sło- 
[Wnict praktyki wymiarowe niektórych komisy! 
AZaCUukowyeh i brak oryentacyi ze strony naczel 
trików .urzędów skarbowych I. instancyi. na sku? 
tek. czego wymiar podatku obrotowego dokonany 
jostek nierównomiernie i szkodliwie dla intere­
sów gospodarczych paasiwa.
! Tekst ieg" okólnika zawiera między innymi ta.; 
k ij ustępy:
i „Z  licznych zażaleń, dochodzących do minister­
stwa skarbu, oraz z maleryalów, zebranych przez 
inspektorów ministeryalnych wynika, że w wie= 
lu wypadkach przewodniczący komisyi szacunko­
wych do spraw podatku przemysłowego (od obro 
>łui) me stali na wysokości swego z.:(lania przy 
Wymiarze tego podatku za I. półrocze i924 r. mc 
badali bawem należycie przedsiębiorstw apo; 
niatkowywanych na miejscu, nie zbieiali niezbę­
dnych do opodatkowania materyałów, minio, że 
(Wyraźnie nakazują to przepisy, zawarte w usta? 
wie o podatku przemysłowym z maja 1923 i w 
rozporządzeniu wykonawczein ministra skarbi z 
Czerwca 1923.

Tego-rodzaju niedopuszczalne praktyki dopro­
wadziły do tego, że niektórzy przew odniczący ko= 
misyi szacunkowych nie ©ryentując się dostate­
cznie w stosunkach gospodarczych powierzonych 
im okręgów, byii zdani na łaskę i niełaskę człon; 
Łów komisyi przygodnie nieraz powoływanych 
rzeczoznawców.

Wyniki opodatkowania w niektórych okręgach 
'świadczą o  znacznej nierównomaerności w  opcdat 
■kowaniu, przyczem daje się zauważyć, że w  wie­
lu  okręgach ciężar opodatkowania przeniesiono 
głównie na przedsiębiorstwa mmejsze i słabsze, 
opodatkowując je. stosunkowo znaczniejszemi kwo 
,tami, a widocznie ulgowo traktując przytem 
przedsiębiorstwa większe i ekonomicznie silniejsze

Mając na względzie, że wobec powyższych oko­
liczności ściągnięcie wymierzonych kwot pod a U 
■ku od obrotu za I. półrocze 1924 r.' mogłoby w  nie 
których wypadkach • zagrozić egzystencyi gospo- 
.d irczej płatników, rujnując nawet niektóre war* 
sztaty pracy, zarządzam:

1) Przewodniczący wszystkich komisyi szacun­
kowych w czasie od dnia 15 do 25 października 
rb. mają zwołać komisye z udziałem rzeczoznaw 
cow, powołanych dla każdej branży z osobna z 
liczby osób, poleoonych przez organizacye i zrze­
szenia zawodowe, a to celem przedwstępnego zba 
.dania wniesionych odwołań i prowizorycznego 
■Ustalenia obrotów, które mogą być polem dokła­
dniej jeszcze zbadane i wyjaśnione przez komisye 
odwoławcze.
. 2) Upoważniam przewodniczących komisyi sza­
cunkowych do ograniczenia"przymusowego ściąga 
miia podatku obrotowego za I. półrocze 1924 r. do

(Przekład Ludwika Frenka)
Błoch intei ecował się bardzo przebiegiem tej 

'pracy. Bardzo często odwiedzał sekretarza Gminy, 
Grosglika, który informował go o działalności biu 
,na. Nie zajmowały blocha drobiazgi, top. ilu bu­
dź i pracuje w biurze i ile im się płaci. Wyasy­
gnował on z góry pokaźną kwotę, która w zupeł* 
naści wryslarczała na wTszystkie wydatki. Zarząd 
.Gminy Żydowskiej dysponował tą sumą według 
swego uznania. Gdy potrzeba było jeszcze więcej 
pieniędzy, Bloch natychmiast składał żądaną su­
mę, Interesował Blocha jedynie przebieg pracy. 
Był już słaby, czuł zbliżającą się starość, chciał 
więc, aby praca ukończona była jaknajpredzej. 0* 
bawiał się również przeszkód ze strony władzy, 
chociaż otrzymał obietnicę od generał-gubernatora 
Że palieya przeszkadzać nie będzie. Hurko jednak 
ustąpić może ze stanowiska — myślał Bloch — 
inny zaś generabgubernator zapewne nie pozwoli 
na dalsze prowadzenie tej pracy.

Obawy BI >cha nie były płonne. Stało się je- 
zczc gorzej, nii sobie wyobrażał.
Rząd rosyjski doszedł do przekonaniu, że po* 

Zwolenie udzielone Żydom na zbieranie maiterya- 
łów w kwesty i żydowskiej nie przedstaw ia, żad= 
mego, interesu, Materyały te zostaną -opublikowane 
— w tym celu przecież zbierają je Żydzi — a 
wrówcz«s cały 4>vi it dowie się że zarz ity, które 
rżąd stawia Żydom, a które to zarzuty są pretek­
stem do wprowadzenia ograniczeń prawnych dla 

ty dów nie duszne

wysokości kwot, przypadających, $Ą  sum obrotu, 
ustalonego przez rzeczoznawców po ZDadaniu od­
wołania płatnika'.,

Pogłoski, jakoby nikt nie był zoLowiązany do 
płacenia podatku óbrotowegc za I. półrocze aż do 
chwili sprawdzenia wymiarów, nie są jednak 
prawdziwe.

Każdy, kto nigW niósł odwołania od wymiaru 
podatku obrotowego winien, wymierzony mu poda 
tek zapłacić w  prsepisanyrr terminie, tj. do duia 
15 października. JeżeOi tego nie uskuteczni, piuda* 
tek, wymierzony mu, zostanie po tym terminie 
przymusowo ściągniiHy. '11 kim płp.itniKom niw
przysługuje już teraz żadne prawo do jakichkol­
wiek ulg i odroczeń.

Ci płatnicy, którzy, czując się pokrzywdzeni 
wymiarem- podatku obrotowy ego, wnieśli odwoła? 
nie do urzędu skarbowego, winni również, zapła. 
cić we właściwym kominie przynajmniej taką su 
mę, jaka wypada z ich własnych obliczeń obrotu, 
na które powołali się w odw-ołaniu, \względnie 
taką, jaka wy pada od obrotu przez nich zeznanego

Jeżeli nakaz płatniczy opiewa na kwotę wnęk* 
sza, to nadwyżka ta na skutek złożonego odwoła­
nia, będzie przedmiotem badań rzeczoznwców, 
względnie komisyi odwoławczej i przed dniem 25 
października nie będzie ściągana przymusowo. 
Pjrzed tym terminem każdy płatnik który ił-ożył od 
wołanie, może a nawet winien osobiście poinfor? 
r.iować się w  urzędzie skarbowym, jak została za 
lal wioną jego reklam.icya i winien zapłacić nie- 
daplaco-ną ewentualnie jeszcze część podatku. Do 
tego terminu prace komisyi szacunkowych i rze­
czoznawców muszą być bezwzględnie załatwione 
i materyął przekazany do komisyi odwoławczej. 
Po tym terminie urzędy skarbowe przystąpią już 
do przymusowego, ściągnięcia podatku.

Oitólnik ministra skarbu, który w najistotniej*, 
szych wyjątkach przytoczyliśmy7, w rezultacie 
je tylko lOsdniowe odrocz mie w zapłaceniu zakwo 
siyonaw anej przez płatników części wymierzono* 
go im pod«tku i to tylko tym płatnikom, któraś 
waiśli odwołanie.

Daje on natomiast coś, ca posiada niesłychani!, 
doniosłe znaczenie, a .mianowicie nakazuje ■ wła* 
dzom sKarbowym, by, ao 25 października ukończy* 
ły sprawdzanie wniesionych rekUmacyi. ŻadOoi 
przeto płatnik, k-tory wniósł rek’ ainiacye nie za* 
płaci podatku pized jej zbadaniem.

W sprawie tej otrzymaliśmy następujący komuś 
nikat Izby- skarbowej w Krakowie który- ze wz*jle 
du na przymusową przerwę w wydawnictwie dc. 
piero dziś podajemy7:

Wymiar państw, podatku przemysłowego (od 
obrotu) za I. półrocze 19?/1 jesL przediniołt m lica. 
nycli zażaleń. Kwestya ta była przedmictem kón* 
ferencyi Prezyayum Izby HandJnwej i Przemyśla 
wej z Tnezesern Izby skarbowej. Prezes Izby 
skarbowej, rozpatrzywszy przedstawione mamon 
ty i korzystając z upoważnienia Mini; iterstw? 
Skarbu, polecił przedlewszystkem wstrzymać e* 
gzekucyę wymierzonego podatku a następnie zwoi 
łać natychmiast komisye szacunkowe i to przy, 
współudziale rzeczozrawców, celem rozpatrzeli.* 
oawołań i sprostowania obrotów. Rzeczoznawcy! 
powołani Lędą dla każdego zawodu z osobna z ues 
by osób, przedstawionych przez Izbę Handlową E 
Przemysłową a zgłoszonych tamże ipirzez organi-1 
zacye i zrzeszenia zawodowe. Komisye mają okort 
czyć czynności do dni 10-ciu, od upływu tecniouu 
rekursowego Egzekucya nie będzie wdrożoną, do, 
póki komisye szacunkowe nie ukończą swych nzyn 
n-ości. Wniesione odwołania będą późn-ej przez ko> 
misye szacunkowe jeszcze raz dokładnie badana, 
a to przy sposobności przedkładania ich- Komisyi 
odwoławczej Powyższe zarządzenia- prezesa Izby 
skarbowej powinny wpłynąć uspakajająco na płą 
mików, ponieważ dają one gwtairancyę, że wsizel*. 
kie wypadki pokrzywdzeni! zostaną usunięte.

■ I
KILIMY GLINIANSKIE
Niniejszem zawiadamiamy, że z dniem 1 października br. otrzymał wyłączne

zastępstwo kilimów gSijniańskicłi
na Zachodnią Małopolskę

p .  RO M AN  DOLEŻAL
braków, ul. Jagiellońska L. 9.

Polecając się P. T. Publiczności, kreślimy śię ż poważaniem

B r a c i a  H e g e d i i s s ,  Lw ów , Kopernika f i  f Halicka 5 .1
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I gdy praca nad zoieraniem i porządkowaniem 
materyałów', dotyczących Żydów w Polsce była 
w pełnym biegu, rząd rosyjski pracę tę przerwał, 
choć generabgubernatorerr, nadał był Hurko. któ­
ry przyrzekł swego czas-u Bkuhowi, że nie będzie 
mu przeszkadzał w  pracy.

Delegatom zabroniono zbierania materyałów i 
zamknięto biuio przy zarz. Grrąiny żyldowskiej 
w Warszawie.

Pi>mimi> to wszyscy byli zadowoleni z obrotu 
sprawy. Mogło być jeszcze gorzej. Dziękowano 
Bogu .za to, że delegaci i uizednicy biura nie zo­
stali zesłani na Syberyę, a ginach Gminy, w któ« 
rym to biuro się mieściło ,nie został zamknięty.

VU.
W tym czasie baron Hirsch zakładał kolonie 

żydowskie w- Argentynie. Zamierzał on tam osa­
dzić wielkie masy uciskanych, prześladowanych 
Żydów rosyjskich:

Plan barona Hirsclia bardzo się podobał Bio? 
chowi. Również jak Hirsch był Bloch teao zdania, 
że Żyd przez sam wyjazd z Rosy i jest o wiele, 
szczęśliwszy, niż był porzednio Gbaj wierzyli w 
zdolności Żydów i byli pewni, że gdy żydzi wyj 
dą z pod ciężkiego rosyjskiego jarzma, to ńape. 
wno dadzą sobie rade na świecie i będą pożytecz­
nymi obywatelami,, gdziekolwiek będą się znajdc = 
wać. Pr lgnęli oni, by Żydzi przestali zajmować 
się handlem, chcieli ich przekształcić w rolników 
by żyli wyłącznie ż własnej pracy i n l6 ’byli ' od 
nikogo zależni."Ponieważ zaś w Europie ńiepodob 
ran było znaleźć odpowiednich terenów dla kolo- 
nizacyi, baron' Hirsch zakupił ogromne obszary 
ziemi w Argentynie i zamierzał osadz'6 tam na 
roli kolon5 slow żydów.

baron Ginzbu. g i wielu1 innych bogatych VŻy*i 
dów rosyjskich widząc, że ich starania o  polepWBej 
r.iie bytu Żydów w Rosy i, chcś pochłaniają 
czne siuimy. nie odnoszą skutku, a cierpienia Zjoj 
dów wzrastają z dnia na dzień, uważali kot'~J> 
zacyę w Argentynie za zbawienie dla całego na»j 
rodu żydowskiego. Popierali więc cmigracyę ,Ży^ 
dów do Aige-ityny J wydawali na nią te sumy,, 
które przeznaczyli na starania o ‘polepszenie bytw 
Ży^ów w państwie rosyjskiem.

Bloch rćwpież dawał komitetowi Ginzhur^Ąj 
wlelgie sumy na popieranie, emigraęyi żyaów *0* 
Argentyny.

Nie zadcwolnił się jednak' Bloch Samem,1 ofia­
rami pieniężn-emi na ten cel. Chciał on popuJaal 
ryzować wśród mas żj'dowś-kieh kolonizacyę w  Ab1 
gonty®ej aby jaknajwięcej Żydów tam emigro. 
wmło.

Bloch oznajmił sekretarzowi ^miny ŻydorwsitU^ 
Grósglikowi, z którym utrzymywał zażyle sitostiŃj 
ki, że chętuie wydałby na swój koszt broszurę 5^ 
języku żydowskim o KÓlonizaćyi żydowrkiej w  AU 
gęn'ynie.' •: » ' ,
1 I rzeczywiście wydano na ko.-zt Blocha Brośżłfii 
tę  pt.‘ „Argentyna". AuWrem jei byk i  L. Perec*! 
Błoci* był bardzo z tej b”osz<urY . zadowolony, 
miał ją stale u -siebie na biurku i pokazywał jąp 
każdemu odwiedzającemu go Żydowi.

Iiiteresując się bardzo Żydami * kwesty? żydnWj 
ską chciał Bloch poznać literaturę żydowską* 
Słyszał or że Żydzi posiada;,ą bardzo bogatą 1U 
teraturę i że oddawna istnieją ,żydowskie gazduj 
chcmł więc jyUS/icć. co piszą żydowszy pisafW 
i co czyinją Żydzi, JC, 4,

/



:5 ! £ l ; „NOWY DZtENNIK" soBoW TT pafflzIernJEa Nraas

Naltańsiy kinoteatr w Krakowie!
Z okazy: otwarcia sezonu jesiennego W  4iR fiC ^U C i© *1 L u b i C Z  15

a calem umożliwienia roziywk; kinowej u ijszerszym kolom anwloi iw kinoteatru obniżyła „Reduta'' 
cen- biletów prawie o połowę. Ceny biletów  w yn oszą  o b e cn ie  obi 50  g r  eto 2  Z łotych . 
Na otwarcie sezanu wyświetla „Reduta* olbrzymi obraz awantur, nadzwyczajnie interesujący i ciekawy:

W rejach głów.: Sandru MilowranoW, 
S. C irard iniezrównany Biscot, najlepszy 
komik Fiancyi, ulubieniec Kraków-. — Film 

P O D  C Z A R K A  FLAGA---> o którym mówi z zachwyte-i całe miasto 1 który odniósł na
wczorajszej premierze kolosalny niebywały ‘Sukces.

Ponadto n ow y  begaty i . ajmujący D od atek  S(tortow y ■ aktualny.
R azem  10 a k tów . O rkiestra  p o w ię k szo n a . Razem  10 aktóe ..

. i iR «d u ta "  Jeut o b e c n ie  M lte ts z y m  R lerw szorzedn ym  - ino ' tatrenr w  K rakew la.

MIŁOŚNICA PIRATA

Uzasadniona skargi zewsząd*
DĘBICA/

ipLol^włJ Wyłniaf podatku obrotowego za 1 pół 
kocze 1924 w  naszym powiecie jest tak nadmiernie 
(wysoki i taik urąga wszelkim pojęciom o sprawie- 
UŚwości, ż  naedarmo cała ludność tut, odczuwa 

jako niesłychanie krzywdzący i podobny w 
.skutkach do najgoiszej klęski żywiołowej.

_  bniejsi sklepikarze, notoryczni, biedacy, z
ttB&yoh niektórzy korzystają z dobroczynności pin 
Ważnej, mają płacić po 300 i  więcej złotych, przy- 
pzhni wogóle regułą jest podatek dziesięciokrotnie 
(przekraczający rzeczywisty obrót podatników. Co 
jndęcej i  oo szczególnie ilustruje tuit. stosunki, wy 
ttierzono niektórym podatki od przedsiębiorstw. 
łBórych1 woale me prowadzą, przyczem p. Inspek- 
jwr. zasłaniał się posiadaniem w swem ręku \vy= 
fciągdw z kolejowych ksiąg magazynowych, co nie 
Rausze biyło prawdą! Rozgoryczenie ludności, któ­
re ajała&Jo wyraz w  licznych zgromadzeniach pro 
testujących i, między innymi, w proteście tut. R i- 
Ijjr AŁejsMej^jak również we wdrożeniu kroków 
d  uchylenie tego wymiaru, jest tem większe, że 
pta p ąUt.̂ żny rzut oka na opodatkowanie poszczę- 

osób może nasunąć wątpliwości, czy 
vsi członkowie komisy i szacunkowej nie 

li:« ię  osobistą sympatyą i antypatyą i czy 
' uważali oni posiedzeń tejże Lomisyj za teren 
.pomszczenia obrazonycn ammćyjek i porażek, 
iesiouych na terenie R>t, Rs dy Miejskiej. Ro. 

się samo przez się, że ten skądinąd wielce 
tebfty zapał do przysporzenia Skarbowi do- 

iów  mii lerowam. i to nawet bardzo, ilekroć 
o pewnych benjamników, których ota. 

najtroskliwszą wprost rozczulającą opieką, 
y .istotnie każdy urzędnik jest u nas takim pn- 

RenUitem że maże jednem pociągnięciem pióra zni 
toczyć liczne przedsiębiorswa j poderwać byt -,vie 
to  rodzin, a przepisane przez ustawę 2j4% od O; 
t-Otu zamienić na 30% i więcej?! Należy wątpić, 
« y  w  ten sposób pojmowane gorliwość w ścią- 
jjhfiin podatków, bardzo zresztą yygodra! jęsJt za= 
■sŁeraotna przez ustawę o  podatku obrotuv.ym i 
Jfczez prace sanacyjną rządu, i czy wogóle idzie 
Ro linii interesów Skarbu? Apelujemy więc tą 
m ogą do miarodajnych czynników, ażeby zechcia- 
j£T Wglądmąć w tut. stosunki i  położyły kres tej fa 
Hłnęj w  swych skutkach samowolil

TARNÓW.
' (Kor. wł.) Doręczone świeżo wymiary poda- 

'Au przemysłowego (obrotowego) 2a I półrocze 
£(24 wywołały w tutejszych kołach kupieckich 
i rekoazielnirzych (także j częściowo nieżydow 
fisjch) istny popłoch. Wymiary te, zwłaszcza 
Odnośnie do drobnych kupców, kramarry i stra 
ganiarzy, nie liczą się zupełnie z położeniem 
gospodarczem podatników. W  bardzo licznych 
!tvypadkach cały kram nie wart tyle, be wynosi 
podatek ob •otowy za jedno półrocze. Większość 
komisyi szacunkowej składała* się z ludzi, nie- 
aoających komj letnie stosunków i życia pra­
ktycznego, a głosujących ślepo na komendę p. 
Naczelnika Inspektoratu Skarpowego. Wielu 
kupcom i rzemieślmkom grozi tedy w najbliz- 
saej przyszłości ruina, o ile podatek obrotowy 
błędzie ściągany bez poprzedniego załatwienia 
Sekursów. Aby zająć stanowisko wobec wytwo 
jfcOŁeDo w ten sposób Dołożenia, zwołało Sto- 
warzy sżenie kupców na niedzielę 5 bm. zgro. 
ifa&enie członków, które zamieniło się w wielką 
manifestacyę protestująca prziec'w drakońskim 
■ftnijnującym praktykom podatkowym. Po. prze 
TBÓwieniach pp. Beumant, prezesa Stow, Kup­
ców, Artura Margulipsa, Adolfa Marguliesa, 
ihja Lioia i i, powzięto szereg odpowiednich re

zolucyj. Nie ulega wątpliwości, że główne zło 
tkwi w samej fatalnej ustawie o  podatku obro 
towym, jeśli atoli dc tego przybywa jeszcze 
ślepota lub fałszywa gorliwość organów wyko 
nawczyeh, to kupiec, zwłaszcza żydowski, ła­
dnie .wygląda.,.

RZESZÓW.
7  Rzeszowa piszą nam: Nakazy zapłaty na 

podatek obrotowy w 1. półroczu 1924 doręczo­
ne tutejszemu obywatelstwu w ubiegłym tygo­
dniu wywołały ze względu na horendalną dys- 
proporcyę w wymiarze rozgoryczenie wśród 
obywatelstwa bez różnicy wyznania, narodo­
wości i przekonań politycznych. Zarówno kup­
cy jak i przemysłowcy i rękodzielnicy przystą­
pili natychmiast do samoobrony i w tym celu 
zwołano zebranie ogólne w  sali Sokoła na 
dzień 28 września 1924, Na zgromadzeniu tem 
w  przepełnionej sali S ukoi a wybrano przewo­
dniczącego w  osobie p. Kędzierskiego a na se­
kretarza powołano p. redaktora Sperbera. Prze

wodniczący zagaił zebranie i udzielił głosu pięv 
wszemu referentowi p. D row i’ Leonowi UBfcSU, 
rowi, adwokatowi w Rzeszowie, który przedsłę( 
wił sprawę z punktu przepisów ustawowych. 
Następnie zabrali głos Pp. Gąsior i Sperber, ktć’ 
rzy w dłuższym, rzeczowym wywodzie wyka* 
zali niesumienność i nierówuomierność naloj 
żonych podatków przyczem przedstawiali iii*.: 
wet zebranym biednych straganiarzy i rękoJ 
dzielników, których majątek nie wynos* JOOj 
złp, a których nakazy płatnicze opiewały hal 
kwoty ponad 150 zł. W śród zebranych odzy* 
wały się ciągłe głosy, kwesiyonujące sumierw 
ność niektórych c złom ów  kofnisyj szacunków 
wy eh , ponadto podnoszono, że niektórzy czjonk 
kowie tych komisyi piastują swój urząd tylko 
dlatego, by tam bronić jedynie swoich intere­
sów, podczar gdy w  rzeczy samej nie znaia sto 
suków lokalnych.

Po obszerne; dyskusyi, w której zabrali ołbś 
pp. J. Ungar, Marek, Seiden, Rephun, Szkoła, 
Urban i w, m nych uchwalono jednomyślnie 
reroiucyę, żądającą unieważnięraa wszystkich 
ustaleń Kumhyi szacunkowych'i zwrócenia się 
z memoryałem do odnośnyeh W ładz. Uchwa­
lono również, by płatnicy pokrzywdzeni we 
czwartek dnia 2 października 1924 o godzinie 
10 rano zebrali się w  .c,elu wykazania Inspekto 
ratowi anomalii podatkowych.
' Jakież jednak było zdziwienie spokojnych 
zebranych, gdy cała zorganizowana polieya z 
pp. komisarzami Krupą i Reumanęm nr czele 
jakoteż w  ostrem pogotowiu trzymany cały gar-1 
nizon rzeszowski z falangą wywiadowców 2 nal 
kazu tut. Starostwa nie dopuszczali pokrzyw­
dzonych, chcących swoje żale przedstawić p>*I 
gmach Inspektoratu, uzasadniając svroje za-ząl 
dzenia tem, że obywatel, który szuka sprawie­
dliwości i równomiernego wymiaru dopuszcza1 
się zbrodni z paragr. 65 b. u. k.

Gdzie są przepisy konstytucyi?!! dó kogo 
mieli się zwrócić pokrzywdzeni obywatele? Co 
na to Ministerstwo sprawT wewnętrznych — co 
na to powrie p. Premier W. Grabski?

Druga fcónferencya krajowa „Tarbućuj: ‘t
Na posiedzeniu piatkowem złożyli sprawozda 

nie w imieniu Komitetu Centralnego Tarbutu, 
M. Gordon i dr Klumel.

Sprawozdanie z działalności „Tarbutu'4
Referent p. M. Gordon stwierdza, że praca 

„Tarbutu‘Vposlępowrała wśród ciężkich warun 
ków, Zaledwit jedna trzecia członków Komite­
tu Centralnego pozostała na swoich stanowi­
skach w Warszawie. Reszta wyjechała na kie­
rownicze stanowiska do Argentyny, Ameryki 
itp. Pomimo jednak trudności wynik działal­
ności jest znaczny. „Tarbut' utrzymuje w obe 
cnej chwili 120 szkół ludowych, 37 frebłówek, 
11 społecznych gimnazyów hebrajskich, 3 gim 
nazya prywatne, 3 szkoły zawodowe, 87 biblio­
tek i studyum dramatyczne. W  ostatnim roku 
otworzono nowych 21 frebłówek. Ogólna liczhf. 
uczniów szkół Tarbutu wynosi 22,u0u. Najsil­
niejsze oparcie posiadają hebrajskie gimnazya 
pracujące wśród pomyślnych -warunków mate 
ryalnyrh. Gimnazya hebrajskie są bowiem pry 
wTatnemi przedsiębiorstwami, W  przeciągu ro 
ku sprawozdawczego 2!Wołano dwa zjazdy gi- 
mnazyów hebrajskich.

Z powstaniem szkół hebrajskich rozpoczęły 
się wydawnictwa licznych hebrajskich książek 
szkolnych dla nauk świeckich i można śmiało 
stwierdzić, że wydawnictwa te są całkowicie 
zasługą ,,Tarbutu". W  okresie sprawozdaw­
czym ukazało się 16 zeszytów pedagogicznego 
czasopisma „Tarbut“.

Co sie tyczy stanu prpwn :go szkół hebraj­
skich to walką o prawa szkól musi zająć po- 
ważiie miejsce w działalności „Tarbutu". Osta 
tnio daje się zauważyć radosny objaw -wysyła-

dzieci żydowskich z Poiski ćlo szkół palestyń 
skicli. Przj szerszej działalności może ten ruch 
przyjąć charakter masowy. Jeśli chodzi o stan 
wewnętrzno organizacyjny to należy stwierdzić 
mały postęp, ale ostatnio daje się zauważyć 
pod tym względem pewna poprawa, Niestety 
wpływ „Tarbutu" na szerokie masy ludowe 
jest na razie nieznaczny. Ogólna agitacya nie 
szła w pożądanym kierunku Brak jej było pro

stolinijności co do charakteru szkoły Hebraj­
skiej. „T arbu fl m asi dążyć do stworzenia- 
szkół wyłącznie świeckich.

Sprawozdanie kasowe.
W kwesty i budżetu zabiera głos ęfr Al. Klu­

mel wskazując, że masy ludowe dają stosun­
kow o wiele pieniędzy na rzecz hebrajskich in-' 
stytutów kulturalnych. Komitet Centralny nie 
Wydaję więcej ponad 6 procent dla tych insty-. 
tueyi. _ . ' 7

Brak jednakowoż stałego źródła dochodu. Pd 
ciężkich walkach udało się „Ta^butowi" uzy­
skać od Jointu zaledwie grosze. W czasie, gdy, 
szkoły jidyszystyozns otrzymują 5000 dolarów, 
miesięcznie, a nawet szkoły ortodoksyjne mają; 
stałe miesięczne subsydyom — „Tarbut" nie 
otrzymuje niczego. Syoniści ameryk. są zajęci 
polityką i nikt z nich nie interesuje się „Tairbui 
tem‘\ Do roku 1923 pokrywały budżet komite­
ty okręgowe. Ogólne sprawozdanie kasowe Ko­
mitetu Centralnego rozpoiziyna się od połowy 
roku 1923. W roku 1923 wynosił deficyt 2000 
dolarów a w roku 1924 € 528 dolarów. Pb bu! 
rziiwei dyskusyi, w której wskazywmic na nie 
dostateczne zajęcie się spi iwami kultury he­
brajskiej przez przywódców żydostwa poiskiegd 
i na ogólne niezadowolenie panujące wśród 
nauczycieli szkól Tarbutu i po odpowiedzi P« 
Gordona w imieniu Komitetu Centralnego na­
stąpił refefai.

posła dra Thona _ ‘ .
o Prawnem położeniu szkól hebrajskich. TJr 
Thón żadał w referacie wniesienia do rządu1 
memoryału z żąaani :m subsydyowania i udzie 
lenia praw publicznych szkołom hebrajskim* 
w dyskusyi zabrał glos poseł Grttnł^um, który, 
postawił wniosek, by zwrócono się do jidyszy, 
stycznych organizacyi szkolnych celem stwo­
rzenia jednolitego frontu i wspólnie żądać praw, 
dla ogólnego szkolnictwa żydowskiego Wnio­
sek pos. Grunbauma wywoła? niezwykle pono­
szenie, które odbiło się echem

na posiedzeniu koi.cdwen 
2>rzy głosowaniu nad rezohicyaiui- P n j jętu



9 Hr. m „NOWY D7ITNNIK" sobota l f  p^fetnllca Sir. 5

jolucyę pós, dra Thvna w następującem brzmię 
Siu:
■ , Druga konferencya ..Tarbulu" wzywa Ko. 

-imitet Centralny do przedłożeniu rządowi wij 
(imieniu konferencyi dokładny memoryaf z nn- 
ttępującemi żądaniami: 1) wniesienia proje­
ktu  ustawy w sprawie organizatyi szkół hebngj 
(SKicu i sufcsydyów pieniężnych, należących się 
iym  jzkcHcm na podstawie traktatu wersalskie­
go i kcnstytucyi polskiej, 2) przyznania praw 
publicznych dla szkól hebra jskicn, szczególnie

ElMltH H it II
'Jak' donoszą z Tel-Awiw, przyjęła ludność 

'żydowska prezydenta dra Chaima Weizmanna 
łiiezwykle entuzyaslycznie. Setki chaluców i 
kolonistów przybyło na Rosz-haszanah do Tel- 
SA f̂ew, celem powitania Weizmanna. Prof. 

W eizm ann zamieszkał u swej maiki, przed któ­
rej domem stała straż honorowa, i gdzie gro­
m adziły się tysiące osób. Synagoga, w  które] 
m odlił się prof. W eizmann przez święta była 
.wypełniona po brzegi, Prof. W eizmanna wraca 
Sjącego z synagogi noszono na renach j obrzu-

ila  szkół średnich.
W  skład nowego

Komitetu Centralnego 
weszli: poseł dr Ozyasz Thon, dr KlumeL poseł 
Lewmson, M. Gordon, Dubnikow, A. Gokfberg, 
dr Kahan, Hamburg, dr Dawuhon, pnpll 
Schorr, dr Regensburg, Miller* senator dr Brau 
de, Fischman i Rudnicki.

Po wyborze Komitetu Centralnego nastąpiło 
zamknięcie konferencyi.

cano kwiatami, W  Teł-Awiw nie było jeszcze 
tak wspaniałych manifestacyj jak manifesta- 
cya na cześć prof. Weizmanna. Po świętach 
udał się prof. Weizmann automobilem do Je­
rozolimy, witany przez liczne delegacye i tłumy 
publiczności.

Prof. Weizmann jest gościem sir Herberta 
Samuela i zamieszka' w  pałacu króldwr-wim.

Z prof, Weizmannem przybyli do Palestyny 
sckr. I.eonhard Sleui. Collonel Kish ą wlirtśic.e 
przybędzie również Louis Lipsky.

-o§o-

iW Mi HMIlRttHilMfe
Sławny okulista prof, Uniwersytetu wiedeń­

skiego dr Kónigstein, zmarły niedawno, zapisał 
W testamencie swoją całą bibliotekę Bibliotece 

/ ‘•Narodowej w Jerozolimie. Księgozbiór p io f 
Konigsteina jest jednym z najcenniejszych da­
rów, otrzymanych przez Bibliotekę Narodową 
i  jest przeznaczony dla .wydziału medycznego 
Uniwersytetu hebrajskiego w Jerozolimie.

lun asfiraii m sisiittfn r boi
Gdańsk, fżAT). Na skutek rozrzucenia przez 

ceiresyonistów proklamacyi w języku żydowskim 
.we wszystkich miastach i miasteczkach, dokonały 
Władze sowieckie licznych aresztowań ceire syo-

Dr. 1. Schenker
specyalista chorób chirurgicznych 

Kraków, ul. Gertrudy L. 16. —  Telefon 2527. 
4»02 powrócił

Dentysta Dr. Syrop
powrócił.

■ W B a B aB gg jga g " . . .u - -  w. i-im mi m

Lek.‘deikt Dr. S. Friedeker
i67s r e w r ó d ł

ordynuje Senacka 6  od 9— 12 i 3—6.

inteligentny, dobrze się prezentujący

M
dla bardzo dobrze wprowadzonych . pożąda­
nych artykuiów spożywczych poszukiwany. 
Zgłosz. z odpisami świadectw pod „K. P. 22“ 
przyjmuje biuro ogł. Stattera, Kraków. Rynek 8 t

LEON BRACIEJOWSKI
w Krakowie, ul. Grodzka L. 5 *7

zawiadamia, że nadeszły jesienno i zimowe 
min wybńil Płaszcze i k^słymry troy niskie’

I. Dancing Tow.,,Nadzieja *
sobota, dnia 11 października 1924 

sala Starego Teatru. Godzina 10 wieczór. 
H. Dancing, wtorek, dnia 14 października 1924.

1 =_ KONCERT ARTURA RUBINSTEINA, słyn­
nego p.ani3ty odbędzie się w Krakowie w piątek 
.17 bm. Bilety są już do nabycia u J. Lipskiego, 
Siara Iwwsku 8,.

mstów. Z 3OG0 aresztowanych wypuszczono znacz, 
ną większość na wolność. 600 osób ^aLr^ymano we 
więzieniu,

———OKI---------

DROBNE WIADOMOŚCI tTDOWSRnc.
IMIGRACYA DO PALESTYNY WE WRZE­

ŚNIU. W przeciągu września przybyło do Pale. 
styny 2500 emigrantów. W sierpniu wynosiła licz 
ba emigrantów 2700 w lipcu 1772.

R ABINDRAN.iTH t a g o r e  a  u n iw e r s y t e t
JEROZOLIMSKI. 2 paźdź. przybył sławny pisarz 
indyjski Rabindranaih Tagore do Paiestyny. Po­
eta jest gościem Wysokiego komisarza sir Her. 
berta Samuela i mieszka w pałacu królewskim Sil 
ne wrażenie wywołało w palestyńskich kołach ży­
dowskich oświadczenie Tagorego. że chętnie cbr 
jąłby katedrę na hebrajskim unwersytwśe.

KRONIKA.
Kraków, i0 października

— C PRZEW IEZIENIE ZWŁOK SIENKIE­
WICZA PRZEZ KR YliOW. Prezydyum m. Kra 
kowa wysłało do komitetu sprowadzenia zwłok 
Henryka Si< rkiewicza ze Szwajcaryi, telegram 
następującej treści: „Kraków7 pragnie oddać 
hołd drogim szczątkom Sienkiewicza. Prosimy 
komitet wykonawczy; by zwmki Sienkiewicza 
skierowano przez Kraków do Warszaw tal- 
by w katedrze wawelskiej stolico Jagiellonów 
mogła złożyć hołd wielkiemu poecie* .

— O PLANTY DIETLOW SKIE. Z Kół lekar 
Sjdch zwrócono nam uwagę na pracę śp. prof 
Walerego Jaworskiego i obecnego szefa sani­
tarnego D. O. K. Dra Korolewicza, wydruko­
waną w  „Przeglądzie lekarskim" Rocznik 1909, 
w  której obaj autorzy wykazują, że w Krako­
wie, v/ powietrzu zupełnie nie można wykazać 
azotu i że wskutek tego aktualnym dla Krako­
wa staje się postulat zalesienia miejsc publicz­
nych raczej drzewami szpilkowemu niż liścia­
stemu Sprawa ta nabiera szczególnej wagi ze 
względu na obecne prace około piani Dietlow- 
skich.

Usuwa się oczywiście z pod naszej oceny, czv 
w  tym wypadku rady autorów dadzą się zreali 
zować nie mniej jednak skierowujemy na nie 
uwagę kompetentnych czynników7, a zatem Ma 
gistratu.

— NOCNE OŚWIETLENIE KAMIENIC.
W ydział pdliryjuo-budowlnny magistratu kra 
kowskiego opracował plan oświetlenia wszysl 
kich kamienic ^  mieście przez umieszczenie 
nad każdą bramą trójściennej latarni elcktrycz 
nej o szybkach matowych, zaopatrzonych na- 
zwą ulicy i numerem domu. Lampki elektrycz­
ne w latarniach świecić się będą przez całą 
noc. Prócz tego, zarządzono umieszczenie w 
sieniach wszystkich domów lablic z nazwiska­
mi gospodarza i lokatorów. Koszta spraw ienia 
tych lamp poniosą właściciele domów. Elektro­
wnia^ miejska przystąpi jeszcze w bieżącym 
miesiącu do instaUcyj elektrycznych.

— TYDZIEŃ PROPAGANDY LIGI OBRO­
NY POWIETRZNEJ PAŃSTW A. Om gdaj od­
było się posiedzenie wojewódzkiego komitetu 
pod przewodnictwem wojewody Kowalików-, 
skiego. Na posiedzeniu uchwalono w zarysie 
program „Tygodnia ‘ i podzielono czynności 
komitetu pomiędzy sekeye.

— ZMNIEJSZENIE FREKWENCYI W B* 
AKADEMII HANDLOWEJ. W  najbliższych 
diiiach odbędzie s ę̂ posiedzenie kuratoryum b, 
/tkaaem.ii handlowej celem dokonania wybo­
ru dwóch członków kuratoryum w7 miejsce śp( 
prezydenta Federowicza oraz b. radcy m iej­
skiego dra Wasunga.

W  obecnym roku szkolnym frekwendju 
uczniów na wszystkich kursach handlowych 
obniżyła się o  A w  stosunku do lat uaiegłych, 
Kursy abituryentów, które w7 poprzednim la* 
tach cieszyły się bardzo silną frekwencyą, obe­
cnie zredukowane zostały do jednego oddzia­
łu. Również nie znalazło powodzenia liceum 
handlowe, utworzone z ministerstwa oświaty^ 
gdyż ogółem zap;sało się do tej nowe] szkoły 
15 uczniów.

— PRZED PODROŻENIEM CHLEBA’. Wczoraj 
w południe odbyło się w7 magistracie krakowskim 
posiedzenie miejskiej komisyi cennikowej, zwo'a# 
ne celem przeprowadzenia ponownej kalkulacyi 
cen wyrobów masarskich oraz pieczywa. Komisya 
po zbadaniu wykazów z targowicy miejAaej pośU 
nowiła dotychczasowa ceny wędlin pozoriawić 
bez zmiany, natoridast cenę cłiłeba podwyższyć 2 
33 na 35 groszy.

Odnośne wnioski przesiane Zostały do woje1 
w7ództwra.

— ZNOWU MALWERSACYA, W  główuym urżę
dzie pocztowym w Krakowie przy ul. Wielopola 
wykryto ouegdaj sprzeniewierzenie w tkiałt lis 
stów pieniężnych. Zajęta tam przy odbierania tych 
listów urzędniczka Retnerówna, przywŁ-szczyJS 
solłie kw7otę 3Ó00 złotych Po ustaleiku winy EyU 
nerównej oadano ją w ręce pollcyi. Po wykryu 
ru  szkody oddała defi audafftka blizkc potówf 
skradzionej sumy tak, że szkoda wynosi okoiuj 
1500 złotych. Reinerównę odstawiono do waaBSeff 
sądu okręgowego karnego.

_  SPETYALIS1A „MWSZK * NIOWYu Prasę*.
kił ku dniam ’ ppełuono kradzież Łłżdferyi, WuM 
ści 1500 . złotych na szkodę p. L. HeraadóaKMBgŁ 
W związku-z tą kradzieżą organa poliueyl przy­
trzymały Kazimierza Wc.słę (lat 19)j zncIłC ĵo zfe»> 
dzeja. który okradał mieszkania podczat weaLe- 
ciiośei domowników w ten sposób, że pnfcająjc dp> 
drzwi kontrolował, czy niema nikogo w mieszka^ 
niu. Wcisło przyznał się do kradzieży ł  podał, Aa 
skradzioną biżuteryę sprzed'ai Teofiaowi KaratOc 
rowiczowd. właścirielowi kramu na Wctoiey; pk 
15 złotych. Skradzione przedmiot/ odebrano A* 
K intorowicza.

— PODRZU2'ER 'Wcżara; wieczoren nt» wsi® 
kolejowym opodal ulicy V.Yzesińskiej, znaleotm, 
porzucone dziecko, liczące około 1 ~oku płci a f t  
śkiej. Dziecko oddano do żkóhka nnejskieg/uu

— MIŁY T o w a r z y s z .  Przeo tilku Ariami
przyjęty został ao praktyki w  fabryce szczotę* 
przy ul. Powroźniczej niejaki Franciszek. Leśniak 
z Przecławia. Onegdaj zbiegł on w mewiadonayw: 
kierunku, zabierając z sobą ubranie i trzewiki 
na szkodę dwóch innych praktykantótw tejże fa­
bryki,

— WYDALIŁ SIĘ Z DOMU. Do połicyi dmne-
siono, że dnia 26 bm. wydalił sę z domu rodzi­
cielskiego przy ul. Rajskiej 1. 15 Eugeousz Biw 
lecki (lat 16;, syn kuśnierza i dotąd nie wródL

-0=0-
TEATR IM J SŁOWACKIEGO

Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: „Legion’*.

BAGATELA
Piątek: ,,Dzikus".
Sobota pop.: „Kwiat pomarańczowy’ wiiecz.

„Dzikus".

TEATR OPERETKA „NoWOSCl”
Piatek: „Żółty kaftan".
Sobota pop.: „Dziewcz^ z Holandyi", wlecz, 

„Madame Pompadcur".

REPERTUARY KIN KRAKOY/SKlCE
ITCIEGHA: „AmeryKaiska" 'oraz „P iękność »*<«»- 

fa kobiecego”
REDUTA: „Miłośnica pirata".
WANDA: „Miłość w śniegu".
SZTUKA: ..Dziewica z harem/u“ .
WĄRS>2AWA „Kupiec wenedd".
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„UCIECHA" D2IS PREMIERA!

Amerykanka
Glcrya Swanson

^swofc « 4 n e
kcŁietł)

Dramat w 7 aktach.
W  głównej rcli:

Zdjęcia z Rio de Janeiro, Paryża, południowej Ameryki.
W yścigi. —  Kabarety. — Tańce. —  Zabawy kwiatowe. jk *

ukcwo estetyczny P[Qknok cNla kobEesego!
Do władzy za wszelka cena!.,.
Prawica cf^ży do opanowania rzad&w w gminie krakowskiej.

Członkowie Rady przj bocznej komisarza rządu 
Sm nr. Kroków, grupujący się w stronnictwach eu 
dećkiem i chadeckiem oraz mieszczańskiem, zja­
wili się wczoraj w biurze wojev odj Kowalików, 
skego i  wyrazili mu swe niezadovvodcnie z gospo­
darki komisarza rządu drą Wawrauscha oraz wi= 
Ct.p.uzyderatów miasta, żądając zmian na wszyst­
kich łych sianowiskacli. .Wojewoda Kowalikowski 
jtrzyrzwsl o  żądaniach członków Rady przybocz.

nej zawiaaomić ministerstwo spraw wewnętrz­
nych. ,

Jak widać, ósemka w Krakowie dąży za wszel, 
ką cenę do zawładnięcia gospodarką gminną, Roz 
wiązanie Rady miejskiej, plan opanowania Rady 
przybocznej przez odpowiednie ułożenie jej regu­
laminu, a wreszcie otwarte żądanie usunięcia ko­
misarza dra Wawrauscha i wiceprezydentów — 
oto etapy w tej walce o  władzę nad Krakowem.

Ufaty Relchert przewieziony dc Krakowa.
Sprawca defraudacyi w Krakowskiej Kasie skar 

bowej Reich er t został we wtorek ujęty przez po- 
łicyę użeską w Moi awskiej Ostrawie, 
f IdŚ się dowiadujemy w dniu wczorajszym na­
deszły oo dyrefccyi policja raporty z Morawskiej 
Ostrawy, że władze czeskie godzą się na wyda­
nie Keicłjertu w  krótkiej drodze. .Wobec tego funk

cyoaryusze ekspozytury śledczej, którzy onegdaj 
rano wyjecliali do Morawskiej Ostrawy, przywie 
źli w godzinach wieczornych Reicherta dc Kra­
kowa, gdzie został osadzony w aresztacn poucyj-- 
nych „Pod Telegrafem” , poczem natychmiast roz­
poczęto śledztwo.

i il m

«  KRAJU*

Zjazd Zw. Lud. N ir.
o podatki1 obrotowym.

Zjaz9 Związku Ludowo-Narodowego ucłiwa 
BI diuk 5 hm w Pomaniu międzr innemi na- 
Stępającą rszolucyę: ■ '  _
i ' „Zjazd; wzywa KluB parlamentarny, by na- 
,’tal pilnie obserwował Jzalalność władz sKarbo 
Siły eh często aadmierr ie i niesprawiedliwie ob 
dąiająuycL zwłaszcza drobny handel i rzemio- 
Wo i dażyi do takiego udo, konalenia aparatu 
poborczego, by r?żące niesprawiedliwości były 
,wykluczone. Ponadto Zjazd wzywr Klub, by 
iM yt do ztniauy nienormalnego podatku obru. 
loWcgo Ha Podatek przemysłowy tak skonstruo 
wany, by ciężary I odatkowe rozłożone były 
sprawiedliwie i bez sztucznego podrożenia pro- 
dukcyi1'.
1 'Jak widać niezadowolenie społeczeństwa z 
powodu nierównomiernego' i nadmiernego ob- 
oi#<'nut podatkowegoo zatacza coraz szersze 
kręgi.

Ohydny mord w Błażowej.
(e) Dnia 6 bm. o godz, 3 w  nocy uzbrojeni ban. 

dyd napadli nia mieszkanie kupca Jakóba 'intra- 
tera mieszkającego w  samym rynku. Intraterow e 
natychmiast poznali bandytów, a gdy żona Intra. 
tera jednego z nich po imieniu poprosiła o  ii, 
tość, padła śmiertelnie ugodzona, kulą. Zranioną 
została również córeczka Intratera. Jakóba In- 
tratera bandyci ugodzili siekierą w czaszkę. Je- | 
'ćtynie najstarszy syn 1 t. letni Eli zdołał się ukryć 
w  drugim pokoju. Bandyci zbiegli, zabrawszy bi- 
liiuteryę oraz gotówkę. Chawa Intr-ater osierociła 
czwoi o nieletnich dzied. Agenci policyi państwo­
w ej z Rzeszowa wszo*# śledztwo.

Ze świata.
REPREZENTANCI PALESTYŃSCY NA MIĘ­

DZYNARODOWYM KONGRESIE DLA POLITY­
KI SOCYALNEJ. W Pradze odbył się międzyna­
rodowy kongres dla polityka socyalnej trzy współ 
Udziale wszystkich państw. Kongres zajął się spra 
Wami pomocy społecznej t och. ony pracy. Z Pa: 
lestyny wsdęli udizśał w  kongresie 4 ddegaca pp. 
Den Gurion, Bogdanowski, dr Walter Preurs i 
Szkolnik. Podczas debaty nad sprawą imigracyi 
zabrali glos Ben Gurjon i dr Preuss, celem skre­
ślenia szczególnej sytuacyi żydowskich imigram 
tów. , r

ILU JEST KOMUNISTÓW NA SWIEC1E?
„Journal de Geneve“ podaje za brukselskim 
dziennikiem socyalistyeżnym „Le Peuple“ cie­
kawą statystykę rozwoju komunizmu w po­
szczególnych krajach Europy, opartą na da­
nych ofieyalnych, ogłaszanych przez prasę so­
wiecką.

Otóż III Międzynarodówka obejmuje w 13 
głównych państwach Zachodniej Europy w 
chwili obecnej 590,900 zorganizowanych komu 
nistów, z czego przeszło połowa, bo do 350 000 
przypada na Niemcy. Drugie, mało zaszczytne 
miejsce zajmuje Czechosłowacya, licząca 100 
tysięcy adherentów Ili Międzynarodówki. Na 
trzeciem miejscu jest Francya z 50.000 zorgani 
zowanych komunistów; Na czwartem z kolei 
miejscu widnieje Norwegia (16,000), piąte i 
szóste w równej mierzę należy się Włochom i 
Szwecyi, liczącym po 12,000 komunistów. Na 
sićdmem miejscu jest Hiszpania (6.000), na 
ósmem zaś dopiero, chwalić Boga, Polska, wy 
kazująca 5000 zorganizowanych komunistów. 
Inne kraje mają poniżej 5,000 Członków III 
Mi jdzynarodówki, przyczem szczęśliwa Anglia 
ma Ich tylko 3,000, a najszczęśliwsza Belgia, 
która nawiasem, mówiąc jest krajem silnie roz 
winiftego wielkiego przemysłu, zaledwie-530,

Przegląd gospodarczy
p r z y g o t o w a n i a  d o  h a n d l u  POLSKI z

UKRAINĄ. Min, Przemysłu i Handlu rozesłało do 
wszystkich Izb przemysłowo-handlowych listę to= 
wiarów, poszukiwanych na rynku ukraińskim. Za 
interesowane siery kupieckie winny spisy te 
przejrzeć we właściwych Izbach. W razie przystą 
pienia do transakcyi, pożądane są cennik; towa­
rowe dla Ukrainy pisane w rosyjskim języku 
lub ukraińskim, z podlaniem warumaów sprze= 
dąży franco wagon Zdołbunów. W powyższej spra 
wie ,piolski konsulat w1 Charkowie podjąłby się 
przeprowadzić ułatwienia oraz porozumieć się z 
iWniesztorgiem. Po nawiązaniu w ten sposób pier 
wszych stosunków, zdaniem Min Przem. i Han­
dlu dalsze transakeye z Ukrainą winny być po­
wierzone zastępcom handlowym, odpowiednio upo 
Waśnionym. Należy zaznaczyć, że kupcy pertrak­
tować mogą z Waiesztorgiem lub syndykatami, 
ulpoważnionemi przez organa rządowe. D uzwoić, 
ne jest również pertraktowanie wprost z przedsta 
wicielstwem handlów em sowietów.

PRZEGLĄD ZWIĄZKU STOM ARZYSZEŃ 
PRZEMYSŁU RESTAURACYJNEGO Nr. 2 z 1

' • '■ -K -  1
peżozaernuŁ? 192* zamiesżCKpifiiędzy innetiii drtj;* 
kuł dr J, ÓYurzla o reiormie pc datku przemysłów 
wego. y

WYJAŚNIENIE O PRZEWOŻENIU PIENIĘ­
DZY ZAGRANICE. Ponieważ coraz częściej, zda­
rzają się wypadki niewłaściwego zątrzynfyc;'an.ia| 
przez komory graniczne pieniędzy, wywożonych 2! 
Polski zagranicę, wydane zostało przez Min. SkaR 
bu specyalne wyjaśnienie w7 tej sprawie I tak za| 
paszportem przewieść można maksymalną sumę 
1.000 złotych zagranicę. Mając natomiast prze* 
tpustnę z Polski do Niemiec, wywózóntw suma nie 
może przekroczyć 100 złotych, lab kwoty odpoi 
wiedniej w  innej walucie; zaś przy przejeździe) 
z Niemiec do Polski wolno wywieźć tyiku 50 inW 
rek rentowych lub odpowiednią sumę w innej Wa­
lucie. O ile przejeżużający granicę posiada pasz­
port to może przywieźć z Niemiec do Poiski 18U 
marek rentowych.

PROJEKT ZNIŻKI OPŁAT KONSULARNYCH, 
Ministerstwo spraw zagranicznych oipracow7uje o- 
becnie plan obniżenia opłat konsularnych. Zazna­
cza się tendeneya zredukowania oprat w których' 
zainteresowane są najszersze warstwy ludności; 
Zniżka ma dotyczyć paszportów, wiz, akrów1 le­
galizacyjnych, co posiada specyalne znaczenie dlaj 
naszego wyphodźctwa zagranicami kraju. Spra, 
wa będzie przedmiotem obrad Rady Min.

ZMIANY AUSTRYACKIEGO ROZPORZĄDZĘ. 
NIA ROLNEGO W MOŁOPOLSCE. Min. fieiorrrt 
Rolnych opracow7ało projekt wprowadzający zrnia1 
nę do rozporządzenia cesarskiego z dnia 15 sier- 
pniń 1915 r.. dotyczącego przenoszenia tytułu wła­
sności i podziału gruntów wiejskich na terenie 
Małopolski.

ARTYKUŁY ZWOLNIONE OD CŁA. Pocznw* 
szy7 od dnia 29 września br. zwolnione zostały, 
na podstaw.e rozporządzenia minisira skarbu,' qd 
opłat wywozowych następujące artykuły: gęsi,
trzoda chlewna, proso/ gryka, fasola, groch, drób 
bity i żywy, mięso końskie (świeże, solone i mro­
żone), seradela, wyka, pełnszka, koniczyna, ziem*: 
ntaki, zboże z wyjątkiem żyta, mąka z wyjątkiem 
mąki żytniej, cukier, gorczyca i słód.

Z 9 ic JuJy krakow skiej
Kraków, 9 października.

Tendeneya dla akcyj nadal słaba.
Po giełdzie robiono: Jaworz.no drobne 18—17.7' 

grube 16, Gazy zacnodnie 2.80—2.85 (płacą), Lefi 
0.50.

Dewizy: Belgia 25.30, N. Jork 5.21 czek (towar7 
Paryż 27.60, Pragai 15.49—15.53—15.50, Szwajca- 
rya 100—100.25, Wiedeń 7.35—7.35 i pół — 7.33 li 
trzy czwarte — 7.34, Medyolan 22.y0—22.85, Lon­
dyn 23.40 (użek).

Akcye bankowe, ktancilowe I przont.s

Polski Bank Trzem. -VII 
î ank Hipoteczny 
tank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
t’ovnechiiy Bank Kred.

Polskie łotr. Buiidl. 
(landl. Sp. ake. „tm

,PojW Glob*
Zeglugs FolsLa 
/.ioupiewslłl 1-1V 
H. Cegiels u, Poznai 
Parowozy i—V. 
,Automo;or' fabr.samoch 
„Lemiesz* ubr.maa lolii. 
Modrzę jewskie Zakł.
,'jii ;ec nia* że..

Me.szań^kie Zak. Gór. E. A 
.lepeće* A  w. dla prz. gór, 
Palika Nafta 
„łokucie* Naft £p. akc. 
.U kos* T. A.
.Strąg* I  ;zem. dr-.ewnyl 
,P ,z«t * powsz. zakł bud. 
SjBuykat nooij-.Krsk.uv 
P-br przet. — w Trzebini 
.Azot* I —IV. 
.Agroch^mu*

cokrowoia Ckybie u 
A. P.asecki
Pa .r. porcA. w Gmi-low 
Elaktr. w Sutszy 1-1V 
t- vv. Ni uiOjuwsiu
Ptbr.kapeiuSzj w Myt.len.

T r e n i a k c y a  ||
9  X. «  X .

0'43 0 45

0TI —

7-00

0-37—1'39 0Ł6
—

— '

Olb M8
9'6*--'75 9*io

— 0 67-0-68
088 0-87

0-70-0-75 J

ij-90-1700 17*?- 1
•j 4-20-4-36 4-40

3-36—3-40 3-40—3-45

0-35 0-35

w i

0-40

••80-0-»8 0 88 1
o"38—6*00 -  1
6-10-7-10

0-24

“ * 1
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u it łd a  warszawska z dnia 9 b. m. (PAT) 
cyfry w złotych. Dolary Stanów Zjedn. tranz 5181/2 
yony złote (.89—C90 -pożyczka złota 560 miliocówka 
069 -  664 pożyczka dolarowa 3 (3.

Czeki: Bolgią trnaz. 2485 Hoiandya lianz. ż(,2 60 
Londyn tracz. i.527 Nowy Jork tracz. 0181/2 Paryż 
tram.. 2702 Praga tranz. 1549 Szwajcarya tracz. 9955 
Yitdeń tr»Dz. 732 Włochy tracz. 22471/2.

O U łd a  warszawska z d..ia  9  b. m. (PAT;
A kcys Cyfry w złotych. Bank Małopdlski Kraków

.— Bank Przemysł®wy Lwów 043 BaukZw. Sp. 
ims. Poznań 680—700 Pula 840 Wild 0'-9 -0 2 0 -0 2 0  
Cukier Warszawa 466—440 Cegielski 063 — 063 Ursus 
250-—270 Parowozy 038—038 Zawiercie 3400—3„0o 
Żegluga 021—621 Polska nalta04O Siła i Światło 058
Ć m ielów  Starachowice 305 —292—293 Pocisk 275
Zieleniewski 975 Żyrardów Cbederów 540.

O icłda  wiedeńska z dnia 9 t .  ■■>. (PAT)
bew izy. Amsterdam 27625 Zagrzeb i Belgrad 1026 
Berlin 16860 tiuksela 3394 Budapesz-. 9HO Bukareszt 
3*5 Chrystiania 10080 Kopenhaga 12280 Londyn 318z50 
Madryt 9360 Kedyolan Ł4HS4 Kowy Jork 70335 Parjż 
3684 Plaga 2115 Sofia 514 Sztekholm 18770 Warszawa 
13600—13760 Zurych 13575 Dolary 70460 Btlgi skie 
3860 bułgarskie ŁOI duńskie HI 10 marki niemieckie 
16665 aagielskie 3164L0 Iraneuskie 3670 holecdtrskie 
27368 włoskie 8060 jugosłowiańskie lOlo norweskie 
9960 polskie 13480—18619 rumuńskie 381 szwedzkie 
18600 szwajcarskie 13468 hiszjańskie 9140 czeskie 
2102 węgierskie 88o0 tureckie 3650.

Papiery lokacyjna Renta majowa 2100 austr. 
renta kor. 2200, renta lutowa 2350 wr.g. renta złota 
■ ■ — , losy tureckie 416000, prior. Łoi. poi. 425060 
Kolej połudn. 46500.

Zieleniewski 140.000 Silesja 16000 Galicja 1,120.000
Siersza . Bank MałopoJ. 4690 Bauk hipot. 8500
Port!and cement ztó.OOO. — Nafta 17Ł050. — trowary 
Jwowskie 100.000 Tepege 47006748600.

  o-o---------
, DRUGA r a t a  p o d a t k u  m a j ą t k o w e g o .

iTermin wpływu pierwszej połowy drugiej raty po 
datku majątkowego upływa w dniu 10 październik 
Ika, drugiej zaś połowy w dniu 10 listopada. E 
Wentualne ulgi w spłacie drugiej raty podatku 
majątkowego przyznawane na tych samych zasa­
dach co poprzednio zgodnie z rozporządzeniem 
Min. skarbu dnia 2 października^ mogą być przy-- 
tznawane przez dyrektorów Izb skarbowych tyt­
ko tym płatnikom, którzy wykażą się z uiszczenia 
.wszelkich zaległości z tytułu drugiej zaliczki i 
[pierwszej raty. Również w wypadkach parcela­
c j i  gruntu na podatek majątkowy władze podat* 
kow e pierwszej instancyi upoważnione są do od­
raczania drugiej raty podatku majątkowego tyl­
ko wówczas, gdy zainteresowani płatnicy wyrów7 
na ją wszelkie zaległości z tytułu zaliczki i pierw­
szej raty podatku majątkowego.
f JAK WIELKI PRZEMYŚL CHCE W AL­
CZYĆ Z DROŻYZNA? Na posiedzeniu rady 
Centralnego Związku polskiego przemysłu, gór 
nictwa, handlu i finansów pod przewodnic­
twem dr Wł. Steslowicza powzięto następujące 
uchwały w sprawie plac zarobkowych i długo­
ści dnia pracy:

1) Stosowanie wskaźników drożyźniarfych i 
Automatyczne podwyższanie (lub, obniżanie) 
płac według wskaźnika przemysł uważa za nie­
dopuszczalne, W  razie potrzeby można raczej 
Zgodnie z konjunlcturą płace podwyższać lub 
obniżać, lecz nie wr zależności od wskaźnika 
zmian kosztów utrzymania.

2) Najkrótszy w całej Europie przemysłowej 
^6-godzinny tygodniowy czas pracy nie może 
ł>vć w Polsce żadną miarą dłużej utrzymany. 
(Wobec tego sprawa realizacyi odpowiednich 
•postulatów, złożonych przez Centralny Zw ią­
zek w czerwcu rb. radzie gospodarczej przy 
ministeryum skarbu, pozostaje nadal palącą, 
dotyczy to w równej mierze postulatów w  spra 
Wie urlopów, ubezpieczeń społecznych i świąt.

NOWELIZACYA USTAW Y REFORMY 
ROLNE. Ministerstwo Reform Rolnych 
przygotowało już projekt noweli do ustawy 
z dnia 15 lipca 1920roky o wykonaniu refor 
my rolnej. Nowela ta jest uzupełnie­
niem art, 33 i dopuszcza możliwość dziele­
nia i sprzedaży nabywanej z parcelacyi zie­
mi, warunkując to jednak od każdorazowe­
go wyjednania zgody urzędów ziemskich. 
Równocześnie, rygory dotyczące utrudnia­
nia wyzbywania się gruntów nabytych z re­
formy rolnej mają być rozciągnięte i na par 
telacye przeprowadzane przez osoby pry 
watne i instytucye upoważnione. Ważnym 
Jest to, że przepis ten ma obowiązywać rów 
nież wstecz i objąć wszystkie grunty rozpar 
cęlowane dotychczas na zasadach reformy 
rolnej.

PREMIERA KOMEDY! I Od wtwku 7 bm, PREMIERA KOMEDY! ?

felowa doskonała komedya w 6 aktach '

P A l i PATACHONEM
MIŁOŚĆ W ŚNIEGU

W
A

N
D
A

1'. Warsząwa. (Telefonem). Min, handlu i prze­
mysłu p. Kiedroń udaje sie dnia 12 bm. na ob ­
jazd zagłębia dąbrowskiego, krakowskiego i gór= 
nośląskiego. Celem podróży p. ministra jest za­
poznanie się na miejscu z sytuacyą i postulatami 
tamtejszych ośrodków przemysłowych. Objazd 
portwa około 10 dni.

Ministrowi będą towarzyszyli w podróży dy­
rektorzy departamentów: inż. Dąbrowski i inż.

.Świętochowski, naczelnicy wydziału górnczohłiłn: 
czego inż. Cybulski i inż. Haraszewski,

K n f t r o  i m i s i i i i i B i  i i s i M n .
F. Warszawa. (Telefonem). Wczoraj odbyły się 

w prezydyum Rady ministrów 2 ' konferencje z 
przedstawicielami przemysłu górnośląskiego Iw 
sprawie zażegnania zatargu na G. Śląsku co  do 
płac robotników.

Wielki pożar fabryki w Bielsku.
Bielsko. (Telefonem) Sch. W  nocy z 7 na 8 

bm. o godzinie 2 wybuchł w Bielsku w jednej 
z największych w Polsce fabryk przetworów 
jutowych braci Tetrisch olbrzymi pożar, który 
objął zabudowania fabryczne. Pożar objął trzy 
magazityny z surowcami i nagromadzonemi 
materyalami, niszcząc je doszczętnie. Na m iej­
sce pożaru przybyłe straże pożarne z Bielska i

okolicy rozpoczęły enerrgiczną akeyę, celem zło 
kaiizowania pożaru, który począł zagrażać są­
siednim zabudwaniom. Dopiero pc 5 godzinnej 
pracy z wielkim wysiłkiem udało się ogień zlo­
kalizować. Szkody wyrządzone prze* pożar na- 
razie trudno ocenić. Przyczyna pożaru narada 
nieznana.

\ m m r n  iiuiiiiłiiiiiuw ijuuwMiii! w wai^owiB w u n ie  <łt» ID^B I
Komunistyczna jednodniówka świąteczną. —  Bójki przed bóinlcamf. —  

Wiec w Jom KfpurI —  Aresztowania „bohaterów".
F. Warszawo. (Telefonem), W czasie święta 

Sądnego dnia pozwolili: sobie żydowscy komuni. 
ści w Warszawie na nienywały dotychczas wy­
stęp. Obrali sobie właśnie dzień święta tego na. 
propagandę przeciwko klerykalizmowi iydow- 
skemut W Sądny dzień wydali zatem jednodniów. 
kę ,,Die Zajt“ z datą dni® świątecznego z artyku­
łami pełnymi drwin i obelg na religię. Pismo to 
kolportowali po ulicach dzielnicy żydowskiej mlo 
dzi smarkacze komunistyczni i usiłowali sprzeda­
wać przed bożneami. nagabując spieszących do 
świątyń obywateli. Wszystko to oczywiście było 
obliczono na zgorszenie i sprowokowanie a,wam 
tur. Kolporterzy byli uzbrojeni w laski j kiedy 
zgorszeni awanturami spokojni obywatele usiło­
wali ich usunąć z przrttl świątyń rozpoczęli skan­
daliczne awantury, które zakończyły się pobiciem 
smarkaczy komunisty cymach, którzy pogromieni

DZIELĄ NORDAUA W JĘZYKU HEBRAJ 
SKFM ukażą się wkrótce z inicjatywy „Towa­
rzystwa przyjaciół Nordaua i Mannorka"

„PRO D0M 0“
Instytut powierniczy dla ochrony 
własności obywateli polskich sagr.

Spółka z ogr. odp.
w Krakowie, ul. Dietla 53.

W łasne biuro W Berlinie, W. FranzOsischestr. 62 
pod kierownictwem fachowca architekty i spec 

spraw podatkowych i czynszowych
Zarzad domów w Berlinie. 
Kontrola, regulacya hipotek. 
Sprzedaie, informaeye. 1347

Peijoilycnia M o l a  tachunkfiw pizoi zawiadowców aa miejscu. 
Zawiadowcy:

Dr. Szymon Goltesmsn, Kraków, Dietla 52. TeL 695
Dr. Adolf Rothfeld, Lwów, Pańska 2
Dr. Maurycy Richter, Przemyśl, Franciszkańska 22

1657 za dwuletni m czynszem z góry 
Zgłoszenia pod „K.1* do Adm. N. Dziennika.

w jednem miejscu próbowali szczęściu w.
Dopiero około godzony 11 pized poi, 
widowni.

Dla godnego zakończenia tych1 awantur iwnayob 
zwołali komuniści żydowscy wiec masowy do aa 
li kahału „Powszechnego" (1) pod basłem ,.Reli­
gia jest trucizną dla liudul" „Przesądy: religijne, 
a klasa robotnicza". Komisarz rządb na m. War­
szawę nie dopuścił jednak .do odbycia wiec*, a 
gdy mimo to zaczęty się przed salą gromadzić 
bandy, wkroczyła policy&. która rozpędziła zgro­
madzonych i dokonała kilku aresztować.

Żydówsk ludność Warszawy pozostaje dokąd 
pot wrażeniem tych niesłychanych fiord, potępia, 
nych przez wszystkie odłamy ludności nie wyłą­
czając socyałistów żydowskich, znanych ze swej 
działalności dla sprawy robotniczej, 

a sm  > m  mmmmmmmmammmmaammmmmMf 
ODLEGŁY WSZECHŚWIAT. Z pomocą 

największego z istniejących, stocalowego 
teleskopu obserwatoryum amerykańskiego 
na górze Wilsma zdołano zbadać najbar­
dziej od nas odległą, słabą plamę gwiezdną 
na firmamencie. Już przed kilku laty badał 
ją zmarły astronom, dr. Bamerd, teraz jed 
nak dopiero, na podstawie fotografii, zdję­
tych przy pomocy Wspomnianego telesko­
pu, zdołano stwierdzić, że ta plama jest od­
rębnym systemem gwiaździstym, tak od nas 
odległym^ że światło jego potrzebuje milio­
na lat świetlnych, aby dotrzeć do naszej, zife 
mi, odległość więc jego od nas wynosi sześć 
kwintylionów mil. Średnicę naszego wszech! 
świata oceniano dotychczas na 350,000 lat 
świetlnych. Obecnie więc stwierdzony nowy 
wszechświat, najdalszy ze wszystkich 

gwiazd i mgławic, jakie kiedynolwiek oko 
iiidzkie dojrzeć zdołało, znajduje się trzy 
razy daiej. A  choć zmysł ludzki zdołał 
istnienie jego stwierdz.ć, to jednak, tego bez 
młant liczb, które wchodzą w rachubę, gdy 
zagłębiamy się w przesTrzenle mięazypłane 
tarne, umysł nasz objąć nie jest w możności, 
weaassgg.:.- -̂.: a i ■ j h i t  —  mm
'  Zurych 9 bm . 'PAT). Zamknięcie giełdy. Berlin 
1.24 (za t miliard) Holandya 2ÓT69, Nowy Jork 6231/4 
Londyn 2842, Paryż 27-50. Medyołan 22-65, Prag* 16*6* 
Budapeszt 000*8. Bukareszt 2'82 Belgrad 7*55. Sefia M ł  
Warszawa —— Wiedeń 0 00738,'*
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Jui 
nadszedł I i*PALMA J u i

nscbzedł!
jedyny najlepszy tiuszcz roślinny, wyrabiany pod osobistym kierun. znanego chemika 
Dr. Wolberga w żyd. fabryce „Tians“ pod doztrem i za aprobatą gdańskiego rabinatu

a

Każda paczka zaopatrzona 
(fci‘ w płacząc r^Snaftu.

Na święta każda 
żydowska kobieta 

powinna kupić

Jestto najlepszy produkt. - Gwarantowanych 100 procent tłuszczu.
jfP alnba'1 całkowicie się wysmaża, nadaje potrawom przyjemny zapach i dlatego jest 

najoszczędniejszym tłuszczeni roślinnym.
Iiaźda Żydówka powinna spróbować tłuszczu roślinnego „Palma".

^  Z zamówieniami zwracać się do:

Tn.l.A.NIircowlCL Synowie, farszawi. Lefias 1C j
lub do przedstawicielstw E. Uf. i. d.‘ na prowincyi.

^ M a iiiww •••• w in n a u a u iN N t » n M i t i (l

f « BAZAR POLSKI** S. A.
W  K r a k o w i e  (obok Głównej Poczty).

Now ootw arty dział lok ersk o-n eu k ow f. Wszelkie artykuły sanitarne 
fwnetre, opatrunkowe, rparaty elektromedyczne, instr. chirur itp. 

NOWOOtwarty d zia ł kwiatów sztucznych. Kwiaty sztuczne i różuj 
ozu aby.

U aw aatw rrty  dział ńiodniarskl. Kapelusze damskie w różnych ku- 
lorach i f asansiK oraz w różnych cenach, 

w ootw arty d zia ł m a szy jo w y . Maszyny prawdziwe Singera do szycia 
I M ewstJiy. Piotra, parkaliki, oxfordy, marUzely. crćpe de chine, 
aksamity, flanele, ban bi nj i t. p.

O sta ł s e ł n l i n ; . Kai gamy, welury, szevio’y, struksy, twille, meltony, 
t ostrj, alpaki i Ł p. 

la ł kklkMteryJllr. Kici, przędza, fash vga, wstążki, hafty, motywy, 
iarbUcki, vb. mk i. sukienki, snfeatry, szale, bielizn:, Krawaty, kołnierze, 
ip' ikl skarpetki, pończochy i t. n 

ilał KAimkC. Ut, U l i . męskie, spodu ie, koszule i kalesony robotnicze itp. 
Dział abuw iow y. Obuwie męskie, damskie i dzecirce. 
azljł w oloniaino-spaiyw czy. Kawa, herbata, cukier, mąk0, grysik.

słonina, ■ ułIjp-, wódki i t p  
Izłał d om ow o.go sp o d a rczy . Naczynia emaliowane, garnki kamieane, 

Przybory kuchen® i t p .  
yDzlaf p apierow y. Przybory piśmienne i zeszyty szkulue, papier, aha- 

menty, farby szkolne i t p .
DZlał kw ied arik ii Laury, kwiaty wazonowe, kwiaty cięte, bukiety, 

_ wiftire i fc p
1/Dział m eblow y. Meble wykwintne i skromne, łóżka żelazne, umywalnie 
I żelazu© l i p .
|»Dzlał K o ^ z y k o .y . fceble k szykowe, żardymerki, koszyki i t. p.

D ział t a t a  bitowy. Części zapasowe do automobilów ciężarowych 
Grat r>t SUfl u Ceny bezkonkurencyjne.

j kolei e^ktrycznej 3, 5, 6 prowadzą nrzed sam budynek „Bazaru*. 
Na zamówienia telefoniczne dostawa natychmiastowa do domu zamawia­
jącego. Zamówieni' z prowincyi zoi.tają odwrotni, wykonane. Tol. 3 0 5 . 

Powodzenie „Bazaru* po ega na taniości i dobroci towarów.

Pomocnik faandl
w dziale galanteryjnym 
postukuj* posady.

Zgłoszenia pod „Galanteiya" do Ad. N. Dz.

Hartowna I częściowa s p r z e d a ł
czekolady, cukrów, 

herbatników  I wszelkich 
wyrobów cukrowych

krajowy: h i zagranicznych pa cenach labrycznych

Bracia Rothfeld
1718 Sp i  ogr. odp.

Kraków, ul. Krekowska 25
Filia: Kościuszki 15.

Praktykanta
kred*. Grodzka 63, I. p. 1158

j  liidiBE ogiaizeaii.:
ForttplaK i Kaniu;- f f i s r
cenach i  na dogodnych warun­
kach. S. Ktbza naat. Szymon 
Grabner, sk ła d  m ebli w  R z e ­
s z o w ie , ul. Bernardyńska 0. 
Rok sat. 1868. Te!. 88.

zgubione doku­
menty wojskowe 

na nazwisko Dawid Majer w Dę­
bicy

I nk ni i i  w obrębie starego Kra- 
LURUiU kowa składającego się 
z jednej większej lnb dwóch 
ubikacyi, poszukuje stowarzy­
szenie k u ltu ra ln o -ośw ia tow e . 
ewentusJnie tylko na godziny 
wieczorne. Zgłoszenia do Adm. 
N. Dz. pod „Czytelnia*. 1900

Siatki W s i a n e  dziecięcych
wszystkich wymiarów wyrabia 
P u cH e lftk l, Szewska 18, II. p.

1704
artystyczne, gotowe 
oraz na zamówienie. 

Wytwórnia Sławkowska 30, T. o. 
Telefon 2048 1853

nauczycielka udzie 
la lekcyi muzyki 

(fortepian) 1 języka niemieckie­
go po cenach 
Winkler, Krakowskas

fltHeważnia
nazwisko L Zynger a Stopnicy, 
ur. If9® r., wydana przez PKU , 
Pińczów 1164

r y w Ł n y  perskie
k ilim y  makaty, szale

naprawia

E. IHTOHlLi iCZOiiL, Kraków
ulica łakow lcka L. 4.

,* ElektrcprcrmieA
ul. św. Sebasty :*.j. 12

przyjmuje wszelkie Inztalacya i roboty elaktrotecL

CH0F0BY PŁUCNE SĄ ULECZALNE.
Po wielokrotnych próbach dos di lekarze do wniesku, 

że |,Ffc£OSOiM leczy churoby płucne.
Zalecany przez E  A  4 5  E  A  I  * *  
powagi lekarakie | | I * H U  V 9 U  k  
1 tezy Bronchit, Gri :ticę, R __  J- Astmę i Koklusz.
Skład gł.: Henryk Fuks, Warszawa, Żórawia 4 a.
—  Ż ą d a j w apt«|-iuL 1 .k ła d a ch  apteeanyeh. —

Ł A A A A A A A A M A J k A A A A A
KANCELARYA ADWOKACKA
na prowincyi do objęcia Wiad. z grzecnoftcl w bijrrze 
wydawniczym „Senżacya* w Krakowie, u l Zielona 7.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

K U N E im
ICO proc. czystego tłuszczu z orzechów kokosowych
wyrabia pod ścisłym rytualnym nadzorem 
przewielebnego nadrabina Pana S. B. 
160S Ehrenfelda, Matiersdorf.

Zastępca:
M.Yorzimmer, Kraków Wr-zesińska 7

Prezydyum  Sntlny izr. w  Krakow ie rozpisuje
ROZPRAWĄ OFERTOWA

na dzieiż-wę prawa pcboiu pierza w rzeźni drobiu 
-na czas cd i stycznia do 31 grudnia IS25 r.

Oferty w nosić można do dziennika podaw czego 
Gminy izr. do 15 października br. w łącznie. / 

Rada wyznaniowa zastrzega sobie przyjęcie której­
kolw iek  oferty bez w zględu na w ysokość, a naw .1 
odrzucenie wszystkich.

Kraków, w październiku 1924 r
D r. Rafał Landa*.

a §  H U R T O W N I A
p  p a t ó w  t r Ł i j j m .  

*«■- w ę ż y *  s z c z e E t o

1458

• VZENIT"
Sp. z ogr. odp.

K r a k ó w ,  S z p i ś t i i l n a  ? » I s U y i
Pasy skórzane i wiek.1*!., srczel.wa, 
gumy, azbesty, wąie, piły i % p.

E A F { * A M ł 2 l t  czarny w dobryu 
■ W r  1 a l  stanie okazyjni*
do sprzedania, Ul. l*lic J a w a  L. 3 , II. p<

DLAT EGoTnA j  TAŃ3ŻAJ TARAZEPf 
^N A JL E P 5ZA ^H £lłbA l/6 . W Ż Y C I W

Nakładem .Gal, Sp, .Wydawn, Red, Nacz, Ign. Scbwarzbart: Red, « lpo>f. Juk ił Freund, ’ No^ra Drukarni Duęnnikoyra, Orzeszkowy f ,


